Управление образования муниципального образования «Инзенский район»
Ульяновской области

г. Инза
ПРОТОКОЛ

30 июля 2022 года

заседания рабочей группы по реализации муниципальных управленческих механизмов в сфере
образования по итогам анализа мониторинга охвата обучающихся дополнительным

образованием на основе учета их потребностей в 2021 году.

Председательствующий: Игнатов А.В., начальник Управления образования МО «Инзенский
район».

Присутствовали: члены рабочей группы, руководители 0 0  района — 20 человек.

СЛУШАЛИ: Глухова П.А., начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного
образования Управления образования МО «Инзенский район». Он рассказал о выполнении
поручений рабочей группы Управления образования Мо «Инзенский район» по выполнению
целевых показателей региональной системы дополнительного образования. Охват
дополнительным образованием по итогам 1-го полугодия 2022 года составил 83,8% (3216 детей).
Рост по сравнению с 2021 годом составил 0,1% - 83,7% (3210 детей). Для увеличения охвата
обучающихся дополнительным образованием на основе учета их потребностей необходимо
расширить сеть организаций, которые смогут удовлетворить потребности детей в дополнительном
образовании за счет получения лицензий на дополнительное образование и заключение договоров
о сетевом взаимодействии, повышения квалификации педагогов дополнительного образования.

Даны поручения по получению лицензий на дополнительное образование 5
муниципальным образовательным организациям, повышение квалификации педагогов, создание
новых программ допобразования, заключения сетевых договоров о дополнительном образовании.

В установленные сроки получили лицензии на дополнительное образования МКОУ
Репьевская ОШ и Чамзинская СШ имени И.А. Хуртина. Не получили лицензии МКДОУ д/с №8
«Солнышко», МКДОУ д/с №2 «Березка», МБДОУ д/с №3 «Рябинка».

В течение года прошли курсы повышения квалификации по перспективным
направлениям дополнительного образования 5 педагогов.

В ИРЦДТ разработаны 2-х дополнительных общеразвивающих программы с
применением дистанционных технологий для детей с ОВЗ, что позволит привлечь не менее 20
детей с особыми возможностями здоровья.

Продолжается подготовка к открытию новых мест дополнительного образования по
технической и естественнонаучной направленности на базе МКОУ Забалуйской СШ, МКОУ
Чамзинской СШ, МКОУ Репьевской ОШ, МКОУ Поддубновской СШ. Срок открытия Центров
«Точка роста» в сентябре 2022 года.

Открытие новых мест дополнительного образования на базе МБОУ Инзенская СШ №2 и
Инзенском государственном техникуме отраслевых технологий, экономики и права в сентябре
2022 года позволит увеличить охват дополнительным образование 150 детей на основе учета
их потребностей.

Заключены договоры сетевого взаимодействия с ФОКом, библиотеками, техникумом
Инзенскими СШ 1,2,3,4, Инзенской НШ. Необходимо продолжить данную оаботу сельским
школам.

Игнатов А.В. подвел итоги заседания рабочей группы и дал поручения.

РЕШИЛИ:

№
п/п

Поручение Ответственный за исполнение Сроки
исполнения

1 Продолжить работу по получению
лицензий на дополнительное
образование

Управление образования МО
«Инзенский район»,
Воронина Т.Е., заведующая
МКДОУ д/с №8 «Солнышко»,
Миронова Н.П., заведующая
МКДОУ д/с №2 «Берёзка»,
Волкова Т.А., заведующая
МБДОУ д/с №3 «Рябинка».

Сентябрь 2022
года

2 Продолжить работу по охвату детей
дополнительным образованием с
учетом их потребностей

Управление образования МО
«Инзенский район»,
Руководители муниципальных
образовательных организаций

В течение года

3 Обеспечить открытие Центров
«Точка роста» на базе Забалуйской,
Репьёвской, Поддубновской и
Чамзинской школ

Управление образования МО
«Инзенский район», Романова
В.А., директор Забалуйской
СШ, Казармина Т.И.,
директор Репьевской ОШ,
Орлов А.Н., директор
Поддубновской СШ,
Ермохина О.Н., директор
Чамзинской СШ

Сентябрь 2022
года

4 Продолжить подготовку педагогов
дополнительного образования
естественнонаучной и технической
направленностей из числа педагогов
муниципальных общеобразовательных
организаций

Управление образования МО
«Инзенский район»,
Руководители муниципальных
образовательных организаций

В течение
2022-2023

учебного года

5 Организовать сетевое взаимодействие
в соответствии с договорами
сетевого взаимодействия

Руководители
муниципальных
образовательных организаций

В течение
2022-2023

учебного года

Председательствующий А.В. Игнатов